
 

Comune di Marigliano 
 Città Metropolitana di Napoli 

 
DETERMINAZIONE   SETTORE  II 

RESPONSABILE  DEL SETTORE: Istr. Dir. Angelo Buonincontri 
 
 

Registro  Generale n. ____148   del   ____13/02/2020__ 
 
Registro  Settore    n. 22  del  24/01/2020 
 
 
OGGETTO: Impegno spesa per smaltimento rifiuti cimiteriali cod. CER 20.02.03. 
 
       
                        (  )  LIQUIDAZIONE                                 ( X ) IMPEGNO  DI  SPESA  
  
Riferimenti contabili: 
- cap.  

- Numero di impegno:  

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore finanziario 

Riferimenti  normativi: 

- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
• Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
•  Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n.  Allegati:  n. 

 
(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

                                                          Il  responsabile settore 
                                                        __________________ 

 
 

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: geom. Vincenzo Caprio 

 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal__________________. 

                                                               Il  Messo Comunale 
                                                             ___________________  

 
      

                                               IL RESPONSABILE SETTORE II 

          Istr. Dir. Angelo Buonincontri 



Il Responsabile Settore II 
 

PREMESSO: 
• che durante l’esercizio provvisorio, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000, 

è consentito effettuare spese in misura non superiore mensilmente ad un 
dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato, con esclusione delle 
spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi;  

• che con decreto sindacale n. 21 del 16.10.2019 il sottoscritto istr. dir. Angelo 
Buonincontri risulta incaricato della gestione del settore II nel quale rientra la 
gestione dei servizi cimiteriali 

• che con determinazione settore II n. 310 del 07/11/2019 è stato dato incarico alla  
soc. “Emme Ecologia srl ” – con sede legale in Via Seggio del Popolo, n. 22 – 
Napoli, con impianto in Via F. Bortone - Zona ASI, sn, Gricignano d’Aversa, al 
prelievo ed allo smaltimento dei resti lignei di bare provenienti dalle esumazioni; 

• che il R.U.O. Carmine Piccolo ha segnalato che ci sono in giacenza ulteriori resti 
lignei di bare provenienti dalle esumazioni effettuate e pertanto necessita per circa 
kg 4.000,00  provvedere al prelievo e smaltimento degli stessi; 

• che i suddetti rifiuti cimiteriali, classificati con CER 20.02.03, devono essere 
smaltiti presso impianti autorizzati all'incenerimento. 

PRESO ATTO che trattasi di una spesa necessaria al fine di evitare pericoli di carattere 
igienico-sanitario  nonché evitare la sospensione delle esumazioni e di conseguenza di 
evitare di non poter inumare ile salme per mancanza di fosse; 
RITENUTO: 
• la necessità di procedere all'affidamento del servizio di smaltimento dei rifiuti 

cimiteriali al fine di consentire l'espletamento dei normali compiti di istituto; 
• dover  procedere all’impegno, considerando che tali tipologie di spesa sono a 

carattere obbligatorio, necessarie a garantire la continuità di servizi indispensabili 
così come previsto dall’art.163 del D.Lgs. 267/2000; 

• poter procedere all’affidamento del servizio ai sensi dell’art. 14 del regolamento 
comunale per i lavori, le forniture e i servizi  in economia. 

Ritenuto poter dare ulteriore incarico in quanto a tutt’oggi l’offerta presentata dalla  
soc. “Emme Ecologia srl ” – con sede legale in Via Seggio del Popolo, n. 22 – Napoli, è 
da ritenersi congrua sulla base di precedenti affidamenti; 
VISTI : 
• l’art.125 del D.Lgs.n.163/06 e smi e l’art.14 comma 4 lett.d) del Regolamento 

comunale per servizi, fornitura e lavori in economia, approvato con delibera 
Commissariale n.13 del 16/12/2008; 

• il D.Lgs. n. 267/2000 
• il D.Lgs. 118/2011 e s.m. 
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2 del  
• D.Lgs. 118/11);  
• il Regolamento di Contabilità 
• il D. Lgs n.52/2006 e ss.mm.ii. 

 
D E T E R M I N A 

 
• di CONSIDERARE la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 
• di dare incarico per lo smaltimento dei resti lignei di bare provenienti dalle 

esumazioni della soc. “Emme Ecologia srl ” – con sede legale in Via Seggio del 
Popolo, n. 22 – Napoli, con impianto in Via F. Bortone - Zona ASI, sn, Gricignano 
d’Aversa 

• di approvare la documentazione tecnica costituito dal quadro economico come di 
seguito riportato: 
 



Smaltimento dei rifiuti  urbani da esumazioni 
ed estumulazione, codice C.E.R. 020203 

  Kg  
4.000,00  

 0,750       3.000,00 € 

     I.V.A.    10%          300,00 €

   totale generale       3.300,00 € 

 
• di impegnare a favore della soc. “Emme Ecologia srl ” – con sede legale in Via 

Seggio del Popolo, n. 22 – Napoli, p. IVA/ c.f. 06354891217 nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118  e successive 
modificazioni, la somma complessiva di € 4.950,00 compreso Iva, in considerazione 
dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a 
scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 
Capitolo/ 
articolo 

Missione/ 
Programma/ 

Titolo  2019 
Euro 

2020  
Euro 

2021 
Euro 

Es. 
Succ. 
Euro 

 
1416/0  

 
9103 

 
3.300,00 

 

     

 
• di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgvo n. 

267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa;  

• di precisare, a norma dell’art. 163, comma 5 lettera b), del D.Lgs n. 267/2000la spesa non è 
suscettibile di  pagamento frazionato in dodicesimi di bilancio; 

• di precisare, anorma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 
spesa Ricorrente; 

• di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza del 
l’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

• di dare atto che la presente determinazione,trasmessa al Servizio Finanziario per 
gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

• di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. 
e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;  

• di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione all’Albo 
Pretorio Comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013;  

• di trasmettere il presente atto alla Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio “on line”.  

                                                           IL RESPONSABILE SETTORE II 
                                                                 Istr. Dir. Angelo Buonincontri 


